

インタフェース仕様書 共通編 新旧対照表

(内容現在 平成30年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	平成 29年 7月	同	平成 30年 4月
2	4	1.2.1 交換情報の仕様 (1) 媒体仕様 伝送 回線・ネットワーク種別 事業所: ISDN(デジタル回線) / インターネット	同	1.2.1 交換情報の仕様 (1) 媒体仕様 伝送 回線・ネットワーク種別 事業所: インターネット
3	7	項番10 <内容> 事業所: 1(伝送(ISDN)) また は7(伝送(インターネット)) を設定	同	項番10 <内容> 事業所: 1または7(伝送(イン ターネット))を設定
4	24	1.2.3 伝送使用上の留意事 項 (2) セキュリティ ・ISDN(デジタル回線)で国 保連合会と接続する場合は、登録 した電話番号から行き、各々のサ ービス事業所等に交付された事 業所IDとパスワードによる認 証を使用する。	同	1.2.3 伝送使用上の留意事 項 (2) セキュリティ ・ISDN(デジタル回線)で国 保連合会と接続する場合は、登録 した電話番号から行き、各々の都 道府県・保険者等に交付された都 道府県・保険者IDとパスワード による認証を行う。
5	31	項番5 事業所 <内容> 1:伝送(ISDN) 2:MO 4:FD (5: 紙) 7:伝送(インターネット) CD-Rの場合は「4:FD」を設定	同	項番5 事業所 <内容> 2:MO 4:FD (5:紙) 1 または 7:伝送(インターネッ ト) CD-Rの場合は「4:FD」を設定
6	33		同	項番29に以下の内容を追加 <内容> 2A:短期入所療養介護(介護医療 院) 2B:介護予防短期入所療養介護 (介護医療院) 55:介護医療院サービス
7	34-2	項番41 <内容> 訪問リハビリテーション 1:病院または診療所 2:介護老人保健施設	同	項番41 <内容> 訪問リハビリテーション 「平成30年3月以前」 1:病院または診療所 2:介護老人保健施設

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
8	34 - 2	項番4 1 <内容> 訪問リハビリテーション	同	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 訪問リハビリテーション 「平成30年4月以降」 1:病院または診療所 2:介護老人保健施設 3:介護医療院
9	34 - 2	項番4 1 <内容> 通所リハビリテーション	34 - 3	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 通所リハビリテーション 「平成30年4月以降」 4:通常規模の事業所(病院・診療所) 5:大規模の事業所()(病院・診療所) 6:大規模の事業所()(病院・診療所) 7:通常規模の事業所(介護老人保健施設) 8:大規模の事業所()(介護老人保健施設) 9:大規模の事業所()(介護老人保健施設) A:通常規模の事業所(介護医療院) B:大規模の事業所()(介護医療院) C:大規模の事業所()(介護医療院)
10	34 - 3	項番4 1 <内容> 短期入所療養介護(老健)	34 - 4	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 短期入所療養介護(老健) 「平成30年4月以降」 1:介護老人保健施設() 2:ユニット型介護老人保健施設() 5:介護老人保健施設() 6:ユニット型介護老人保健施設() 7:介護老人保健施設() 8:ユニット型介護老人保健施設() 9:介護老人保健施設() A:ユニット型介護老人保健施設()

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
11	34 - 5	項番4 1 <内容> 介護老人福祉施設サービス	34 - 6	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護老人福祉施設サービス 「平成30年4月以降」 1:介護福祉施設 2:経過的小規模介護福祉施設 3:ユニット型介護福祉施設 1 4:ユニット型経過的小規模介護福祉施設 1
12	34 - 5	項番4 1 <内容> 介護老人保健施設サービス	34 - 6	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護老人保健施設サービス 「平成30年4月以降」 1:介護保健施設() 2:ユニット型介護保健施設() 5:介護保健施設() 6:ユニット型介護保健施設() 7:介護保健施設() 8:ユニット型介護保健施設() 9:介護保健施設() A:ユニット型介護保健施設()
13	34 - 6	項番4 1 <内容> 介護予防訪問リハビリテーション	34 - 7	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護予防訪問リハビリテーション 「平成30年4月以降」 1:病院または診療所 2:介護老人保健施設 3:介護医療院
14	34 - 6	項番4 1 <内容> 介護予防短期入所療養介護(老健)	34 - 8	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護予防短期入所療養介護(老健) 「平成30年4月以降」 1:介護老人保健施設() 2:ユニット型介護老人保健施設() 5:介護老人保健施設() 6:ユニット型介護老人保健施設() 7:介護老人保健施設() 8:ユニット型介護老人保健施設() 9:介護老人保健施設() A:ユニット型介護老人保健施設()
15	34 - 7	項番4 1 <内容> 認知症対応型通所介護 1:単独型 2:併設型 3:グループホーム等活用型	34 - 9	項番4 1 <内容> 認知症対応型通所介護 「平成30年3月以前」 1:単独型 2:併設型 3:グループホーム等活用型

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
16	34 - 7	項番4 1 <内容> 認知症対応型通所介護	34 - 9	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 認知症対応型通所介護 「平成30年4月以降」 1:単独型 2:併設型 3:共用型
17	34 - 8	項番4 1 <内容> 介護予防認知症対応型通所介護 1:単独型 2:併設型 3:グループホーム等活用型	34 - 9	項番4 1 <内容> 介護予防認知症対応型通所介護 「平成30年3月以前」 1:単独型 2:併設型 3:グループホーム等活用型
18	34 - 8	項番4 1 <内容> 介護予防認知症対応型通所介護	34 - 9	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護予防認知症対応型通所介護 「平成30年4月以降」 1:単独型 2:併設型 3:共用型
19	34 - 8	項番4 1 <内容> 介護予防通所リハビリテーション	34 - 10	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護予防通所リハビリテーション 「平成30年4月以降」 1:病院または診療所 2:介護老人保健施設 3:介護医療院
20			34 - 11	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 「以下は平成30年4月以降設定」 短期入所療養介護（介護医療院） 1: 型介護医療院 2: 型介護医療院 3:特別介護医療院 4:ユニット型 型介護医療院 5:ユニット型 型介護医療院 6:ユニット型特別介護医療院
21			34 - 11	項番4 1に以下の内容を追加 <内容> 介護医療院サービス 1: 型介護医療院 2: 型介護医療院 3:特別介護医療院 4:ユニット型 型介護医療院 5:ユニット型 型介護医療院 6:ユニット型特別介護医療院

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
22			34 - 11	<p>項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 介護予防短期入所療養介護(介護医療院)</p> <p>1: 型介護医療院 2: 型介護医療院 3: 特別介護医療院 4: ユニット型 型介護医療院 5: ユニット型 型介護医療院 6: ユニット型特別介護医療院</p>
23			34 - 11	<p>項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護)</p> <p>1: 看護小規模多機能型居宅介護事業所 2: サテライト型看護小規模多機能型居宅介護事業所</p>
24			34 - 11	<p>項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護・短期利用型)</p> <p>1: 看護小規模多機能型居宅介護事業所 2: サテライト型看護小規模多機能型居宅介護事業所</p>
25	35	<p>項番 4 2 <内容> 短期入所療養介護(介護老人保健施設)</p>	35	<p>項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 短期入所療養介護(介護老人保健施設) 「平成 30 年 4 月以降」 《通常型》 1: 基本型 2: 在宅強化型</p> <p>《療養型》 なし</p>
26	35 - 1	<p>項番 4 2 <内容> 介護老人保健施設サービス</p>	35 - 1	<p>項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 介護老人保健施設サービス 「平成 30 年 4 月以降」 《通常型》 1: 基本型 2: 在宅強化型</p> <p>《療養型》 なし</p>

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
27	36 - 2	項番42 <内容> 介護予防短期入所療養介護(介護保健施設)	36 - 2	項番42に以下の内容を追加 <内容> 介護予防短期入所療養介護(介護老人保健施設) 「平成30年4月以降」 《通常型》 1:基本型 2:在宅強化型 《療養型》 なし
28			36 - 2	項番42に以下の内容を追加 <内容> 「以下は平成30年4月以降設定」 短期入所療養介護(介護医療院) 《型介護医療院》 1:型() 2:型() 3:型() 《型介護医療院》 1:型() 2:型() 3:型() 《特別介護医療院》 1:型 2:型 《ユニット型 型介護医療院》 1:型() 2:型() 《ユニット型特別介護医療院》 1:型 2:型
29			36 - 2	項番42に以下の内容を追加 <内容> 介護医療院サービス 《型介護医療院》 1:型() 2:型() 3:型() 《型介護医療院》 1:型() 2:型() 3:型() 《特別介護医療院》 1:型 2:型 《ユニット型 型介護医療院》 1:型() 2:型() 《ユニット型特別介護医療院》 1:型 2:型

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
30			36 - 2	<p>項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 介護予防短期入所療養介護(介護医療院) 《 型介護医療院》 1: 型() 2: 型() 3: 型()</p> <p>《 型介護医療院》 1: 型() 2: 型() 3: 型()</p> <p>《特別介護医療院》 1: 型 2: 型</p> <p>《ユニット型 型介護医療院》 1: 型() 2: 型()</p> <p>《ユニット型特別介護医療院》 1: 型 2: 型</p>
31	36 - 2		36 - 3	<p>項番 5 3 に以下の内容を追加 <内容> ユニット型病院経過型 「平成 20 年 5 月以降」 1: 基準型 2: 減算型</p>
32	36 - 2	<p>項番 5 6 <内容> 「平成 21 年 4 月以降」 1: 基準型 2: 加算型 3: 加算型 5: 加算型 6: 減算型 7: 加算型</p>	36 - 3	<p>項番 5 6 <内容> 「平成 21 年 4 月以降」 1: 基準型 2: 加算型 3: 加算型 7: 加算型 5: 加算型 6: 減算型</p>
33	37	<p>項番 7 8 <内容> 1: 無し 2: 有り</p>	同	<p>項番 7 8 <内容> 「平成 30 年 3 月以前」 1: 無し 2: 有り</p>
34	37		同	<p>項番 7 8 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 30 年 4 月以降」 1: 無し 2: 加算 3: 加算</p>
35	38		同	<p>項番 8 4 に以下の内容を追加 <内容> 「様式第二、第二の二の場合 中止理由として、以下のいずれかを設定する」 9: 介護医療院入所 9</p>

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
36	38		同	項番 8 4 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 2 1 年 4 月サービス以降、 様式第六～六の四、八～十の場 合、入所（院）前の状況として、 以下のいずれかを設定する」 9:介護医療院 9
37	38		同	項番 8 5 に以下の内容を追加 <内容> 9:介護医療院入所 9
38	40	項番 101 <内容> 《申立対象項目番号》 11:緊急時施設療養費 緊急時療 養管理 12:緊急時施設療養費 リハビリ テーション 13:緊急時施設療養費 処置 14:緊急時施設療養費 手術 15:緊急時施設療養費 麻酔 16:緊急時施設療養費 放射線治 療	同	項番 101 <内容> 《申立対象項目番号》 11:緊急時施設療養(診療)費 緊 急時療養管理 12:緊急時施設療養(診療)費 リ ハビリテーション 13:緊急時施設療養(診療)費 処 置 14:緊急時施設療養(診療)費 手 術 15:緊急時施設療養(診療)費 麻 酔 16:緊急時施設療養(診療)費 放 射線治療
39	40	項番 101 <内容> 《申立対象項目番号》 20:特定診療費・特別療養費	同	項番 101 <内容> 《申立対象項目番号》 20:特定診療費・特別療養費・特 別診療費
40	41	項番 102 <内容> 《様式番号》 10:居宅サービス介護給付費明細 書(～省略～・夜間対応型訪問介 護・認知症対応型通所介護・小規 模多機能型居宅介護・複合型サー ビス(看護小規模多機能型居宅介 護)・地域密着型通所介護)	同	項番 102 <内容> 《様式番号》 10:居宅サービス介護給付費明細 書(～省略～・夜間対応型訪問介 護・地域密着型通所介護・認知症 対応型通所介護・小規模多機能型 居宅介護・複合型サービス(看護 小規模多機能型居宅介護))
41	41		41 41-1	項番 102 に以下の内容を追加 <内容> 《様式番号》 2A:居宅サービス介護給付費明細 書(介護医療院における短期入所 療養介護) 9 2B:介護予防サービス介護給付費 明細書(介護医療院における短期 入所療養介護) 9 61:施設サービス等介護給付費明 細書(介護医療院) 9

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
42	41 - 2	項番 107 <内容> 介護給付費等の記載要領で示される特定診療費の識別番号のうち、@を除く2桁の数字	同	項番 107 <内容> 介護給付費等の記載要領で示される特定診療費、特別療養費、特別診療費の識別番号のうち、@を除く2桁の数字
43	41 - 3	項番 136 <内容> 1:対応不可 2:対応可	同	項番 136 <内容> 「平成30年3月以前」 1:対応不可 2:対応可
44	41 - 3		同	項番 136 に以下の内容を追加 <内容> 「平成30年4月以降」 1:無し 2:加算 3:加算 4:加算
45	41 - 3	項番 139 <内容> 1:無し 2:有り	41 - 4	項番 139 <内容> 「平成30年3月以前」 1:無し 2:有り
46	41 - 3		41 - 4	項番 139 に以下の内容を追加 <内容> 「平成30年4月以降」 《サービス種類》 介護福祉施設サービス 地域密着型介護老人福祉施設 《届出内容》 1:無し 2:加算 3:加算 《サービス種類》 上記以外 《届出内容》 1:無し 2:有り
47	41 - 3	項番 140 <内容> 1:無し 2:有り	41 - 4	項番 140 <内容> 「平成30年3月以前」 1:無し 2:有り
48	41 - 3		41 - 4	項番 140 に以下の内容を追加 <内容> 「平成30年4月以降」 1:減算型 2:基準型
49	41 - 4		同	項番 143 に以下の内容を追加 <内容> 《サービス種類》 通所介護 地域密着型通所介護 《届出内容》 「平成30年4月以降」なし

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
50	41 - 7		41 - 8	<p>項番 158 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 30 年 4 月以降」 《サービス種類》 通所リハビリテーション 《届出内容》 1:無し 2:加算 3:加算</p> <p>《サービス種類》 介護療養型医療施設サービス 介護医療院サービス 《届出内容》 1:無し 2:有り</p>
51	41 - 7	<p>項番 161 <内容> 1:無し 2:有り</p>	41 - 8	<p>項番 161 <内容> 「平成 30 年 3 月以前」 1:無し 2:有り</p>
52	41 - 7		41 - 8	<p>項番 161 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 30 年 4 月以降」 《サービス種類》 短期入所生活介護 介護福祉施設サービス 地域密着型介護老人福祉施設 《届出内容》 1:無し 2:加算 ・加算 3:加算 ・加算</p> <p>《サービス種類》 上記以外 《届出内容》 1:無し 2:有り</p>
53	41 - 8	<p>項番 175 <内容> 1:無し 2:有り</p>	41 - 9	<p>項番 175 <内容> 「平成 30 年 3 月以前」 1:無し 2:有り</p>
54	41 - 8		41 - 9	<p>項番 175 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 30 年 4 月以降」 1:無し 2:加算 3:加算</p>
55	41 - 11	<p>項番 196 <内容> 01:介護予防生活支援サービス事業費 02:介護予防ケアマネジメント事業費</p>	41 - 12	<p>項番 196 <内容> 「平成 30 年 3 月以前」 01:介護予防生活支援サービス事業費 02:介護予防ケアマネジメント事業費 「平成 30 年 4 月以降」 01:第 1 号訪問通所等事業費 02:第 1 号介護予防支援事業費</p>

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
56	4 1 - 1 2	項番 202 <内容> 1:無し 2:加算 3:加算	4 1 - 1 3	項番 202 <内容> 「平成 30 年 3 月以前」 1:無し 2:加算 3:加算
57	4 1 - 1 2		4 1 - 1 3	項番 202 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 30 年 4 月以降」 《サービス種類》 訪問リハビリテーション 通所リハビリテーション 《届出内容》 1:無し 2:加算 3:加算 4:加算 5:加算 《サービス種類》 介護予防訪問リハビリテーション 介護予防通所リハビリテーション 《届出内容》 1:無し 2:有り
58	4 1 - 1 2	項番 212 <内容> 1:無し 2:有り	4 1 - 1 3	項番 212 <内容> 「平成 30 年 3 月以前」 1:無し 2:有り
59	4 1 - 1 2		4 1 - 1 3	項番 212 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 30 年 4 月以降」 《サービス種類》 介護予防訪問看護 《届出内容》 1:無し 2:有り 《サービス種類》 上記以外 《届出内容》 1:無し 3:加算 2:加算
60			4 1 - 1 4 4 1 - 1 5	項番 224 ~ 261 に以下の項目を追加 <コード名称> 摘要種類コード ~ <コード名称> 看護体制加算
61			4 1 - 1 5	9、 10 を追加
62	4 3		同	項番 1 に以下の内容を追加 <識別> 1119
63	4 3		同	項番 3 に以下の内容を追加 <識別> 1139

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
64	4 3		同	項番 4 に以下の内容を追加 <識別> 1149
65	4 4		同	項番 2 5 に以下の内容を追加 <識別> 2157 <情報名> 居宅介護(支援)給付費償還明細書情報
66	4 5		同	項番 2 5 に以下の内容を追加 <識別> 2196 <情報名> 施設介護給付費償還明細書情報
67	4 5		同	項番 2 5 に以下の内容を追加 <識別> 2158 <情報名> 介護予防サービス給付費償還明細書情報
68	4 6		同	項番 3 9 に以下の内容を追加 <識別> 3412 <情報名> 年間高額介護サービス費給付判定結果情報
69	4 6		同	項番 4 0 に以下の内容を追加 <識別> 3422 <情報名> 年間高額介護サービス費給付判定結果情報(総合事業)
70			4 6	項番 4 7 に以下の項目を追加 <データ種別> 3D1: 高額介護サービス費月別集計一覧表情報
71			4 6	項番 4 8 に以下の項目を追加 <データ種別> 3D2: 高額介護サービス費月別集計一覧表情報(総合事業)
72	4 6 ~ 5 1	項番 4 7 ~ 項番 132	同	項番 4 9 ~ 項番 134 に変更
73	4 9		同	項番 109 に以下の内容を追加 <識別> 7157 <情報名> 居宅介護(支援)給付費請求明細書情報

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
74	49		50	項番 109 に以下の内容を追加 <識別> 7196 <情報名> 施設介護給付費請求明細書情報
75	50		同	項番 109 に以下の内容を追加 <識別> 7158 <情報名> 介護予防サービス給付費請求明細書情報